ereptum de manibus adversariorum, sicque tumultus concitatus quievit. Hæc Lambertus pluribus, qui & hoc eodem anno tradit eundem Regem matrimonio junctum cum Berta Ottonis in Italia Marchionis filia nuptias celebrasse.

XV. Eccl. Hungarica tumultuatur.

Hoc eodem anno Hungarica Ecclesia, gentilitio furore grassante, periclitatur, cum videlicet anno superiore, ejecto Andrea Rege & excæcato Bela Duce succedente, & in Regem coronato, Hungaricus infimus populus apostasiam a Christiana religione molitus, seditionem excitans; ad hoc ipsum perficiendum novum Regem sollicitavit. Cum ille post triduum, responsione dilata, & bona spe esse suadens discordiæ auctores interim captos, & dirissime cruciatos in omnium ipsorum conspectu necari iussit. Quo factò, tumultus ille compressus est, & Christiana religio pristinam consecrata est libertatem. At hæc pluribus hoc anno Longinus; idemque narrat, quomodo post hæc ipse Bela Rex cum Salomone Andrea filio Hungaricum partitus est regnum.

XVI. Persecutio in Eccl. Mediolan.

Sed convertamus orationem ad miserandum statum Mediolanensis Ecclesiæ, sub Guidone relapsio in deterius Archiepiscopo laborantis: hic enim ad vomitum redeuntis canis instat, reversus est turpius ad peccata illa omnia, quæ sub Petro Damiani Ostiensis Episcopo Apostolicæ Sedis Legato, publicis editis scriptis fuerat detestatus; & pro illis diluendis injunctam ab eo suscepterat pœnitentiam: nam adversus clericos illos, qui in fide constantes fortisque perstarent, persecutionem dirissimam excitavit, adeo ut nec se a san-

PAGIUS

gendum, quarto, licet idem mendum apud Baronium num. XVII. & Landulphum a Sancto Paulo legatur) Kalendas Julii anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo sexto, presidente Sedi Apostolica secundo Papa Alexandro. Dixi legendum esse, quarto Kalendas Julii, quia beatus Andreas diserte testatur, Arialdum in vigilia Sancti Petri occisum; & in fine cap. 28. scribit, eum proditorie captum secreto ad lacum majorem deductum esse. Et cap. 29. Hoc ante horam diei tertiam, in quo vigilia Sancti Petri celebratur, per totum Mediolanum reliqui urbem, eumque persecutus sum. Die igitur eodem nocte sequenti festine properans, die altero ad præfatum jam Sole oriente perveni locum. Obviam habui Martinum presbyterum (& ideo Arialdi hostem) ... & ait: Hosterna namque die vigilia nempe Sancti Petri) vox latifera nostro insonuit loco dicens, Clericorum adversarius vindictus habetur in nave & in ripa lacu; ad quem illi eo cum multis decurri, & arrepto palo optime acuto, manique erecta, in pectore ejus illum insingere volui; sed non sum permissus. Missi sunt quidem quinque protinus viri a domina nepte Archiepiscopi (Mediolanensis nempe, Guidonis appellati) de quorum ferocitate ipsa non dubitabat, &c.

XI.

Arnulphus Scriptor Mediolanensis per multos annos a Cleri Mediolanensis partibus ste-

guine temperaret viri sanctissimi Arialdi ejusdem Ecclesiæ clerici, qui (ut superius dictum est) diu moleumque pro custodia sacrarum legum adversus Simoniacos & Nicolaitas indefesso studio laboravit. Sic loco portenti habitum, ut qui in cathedra sederet Ambrosii, necesse afficeret eos, quos sciret fervare, quæ servasset, & servanda prædicasset Ambrosius.

XVIII.

Hoc igitur anno millesimo sexagesimo sexto, quinto Kal. Julii, martyrio idem coronatus est sanctus Arialdus opera ipsius Guidonis pseudoepiscopi Mediolanensis Ecclesiæ. Erat Arialdus vir nobilitate insignis, utpote germanus eujusdam Marchionis, ut ejus vitæ Acta docent, natus in villa inter Mediolanum atque Comum posita, cui nomen Curticum. Cujus res præclare gestas scripsit Syrus presbyter, qui licet nomen suum taceat, Andreas tamen monachus Vallis umbrosæ ad ipsum de his scribens, aperuit. Scripsit autem vitam ipsam ad Rudolphum Abbatem Vallis umbrosæ, quam antiquitus scriptam accepimus a domino Constantino Cajetano monacho Cassinensi, qui in hujusmodi antiquitatibus in lucem vendicandis fructuose laborat. Arialdus igitur insignis pietate vir, commiseratus statum Mediolanensis Ecclesiæ, quam dira persecutio schismaticorum Henricianorum & Simoniacorum atque Nicolaitarum vexabat (ut audisti superius in legatione Petri Damiani ad eam Ecclesiam ab his malis purgandam missi) Ann. Eccl. Tom. XVII.

Mediolanum se contulit anno Redemptoris millesimo-quinquagesimo sexto sub victore Papa Secundo, ibique per decennium usque scilicet ad præsentem annum in eadem functione jugiter perseverans, in primis adversus Guidonem schismaticum Archiepiscopum prævaricatorem constantissime stetit. At vero qui lupus in grege non pastor erat, eundem ipsum Arialdum, quem jugiter patiebatur monitorem & reprehensorem infestum, dira jugiter usque ad necem persecutione vexavit; quem tandem prodicione captum, & per suos ad inaccessibleta solitudines trans lacum majorem positas ductum (ne populus commoveretur) necandum curavit.

XIX.

Hic ipse Arialdus, quem in Actis Mediolanensibus de legatione Petri Damiani superius recitatis diaconum ejusdem Ecclesiæ Catholicam professionem edentem, audistis. Hic ipse, qui Sedis Apostolicæ auctoritate cum Landulpho nobili Mediolanensi primum, inde cum ejus germano Herlembaldo milite in hunc usque diem adversus eosdem Nicolaitas atque Simoniacos plurimum laboravit. Sed quomodo ubi prodicione captus est iussu Guidonis, & trans lacum ductus ad necem, ibi crudelissime a duobus clericis missis ab Archiepiscopi nepte, altera Jezabelle, ne ab illis qui captum duxerant illuc, Arialdus occultaretur, & sic a nece subtractus vivere viveretur, fuerit interfectus, sic accipe: Ubi duo illi clerici illuc navigio pervenissent, egressi de nave dicunt ad eos, qui duxerunt. Ubi est? O o 2 est

tit, & adversus Arialdum & cœlibatus Sacerdotum defensores scripsit: sed tandem Gregorius septimi tempore errorem suum agnovit, licet illum nunquam scriptis retractarit. Ille hanc in rem habet lib. 3. cap. 15. apud Puricellum lib. 4. cap. 22. His diebus declinante jam vere (currenti nempe anno) mensis unius spatio dirum sparsere jubar ardentes in celo cometa; frequentes quoque terra motus mundo fuere; adeo ut die ipso Resurrectionis dominica bis steret, mane scilicet & vespere. Præerat tunc temporis Romæ Alexander Apostolicus ex Mediolanensi Clero Ecclesia Lucentis primo factus Episcopus. Cumque satis foret idoneus, Apostolicam deinde promeruit dignitatem Alexander de Anselmo vocatus. Huic statim surrexit adversarius Candolus Parmensis Episcopus, institutione Regis ac matris Augusta Papa nuncupatus, qui hostiliter Romam adiit (nempe anno MLXII.) post multam interfectorum stragem, ad muros Urbis Alexandri profectus exercitum. Tempore post alio (scilicet anno MLXIV.) quorundam ex Urbe & ope & consilio Romam, quam Novam perhibent, ingressus, conscendit arcem Crescentii. Factis igitur in Urbe partibus, quotidie bellis bella succedunt. Ad ultimum, post diuturnos, variosque confictus recessit, marens, confusus, & vitus, concessit Alexandro victoria. Ad quem de presenti negotio consulendum Romam profectus est Herlembaldus, Arialdus interim furente in Præsilem (Guidonem nempe Mc.

CHRISTI
1066.ALEXANDRI II. PAP.
6.VACAT. IMP. OCCID. IO.
CONST. DUCÆ IMP. 7.

est Arialdus? Qui respondere dicentes: Mortuus est. At illi: Nobis, inquit, a nocte Archiepiscopi iussum est videre illum sive vivum, sive mortuum. Et aspicientes, videre illam eminus vincitum sedentem super saxum. In quem sic ansii irruunt, quomodo leonum catuli super pradam famelici. Evaginatis igitur gladiis, ipse unus unam, alter vero auriculam arripit alteram, dicentes: Dic furcifer: si dominus noster vere est Archiepiscopus? Qui respondit: Nec est, nec fuit unquam, quia opus Archiep. in ipso non est, nec fuit unquam. Etenim per simoniam ingressus, simonia sacra distrahere non cessabat, sæpeque relapsus, elusisset jam sæpe Romanam Ecclesiam. Pergit: Tunc immites utramque amputant aurem. At ille oculis in cælum elevatis, ait: Gratias tibi ago, Christe, quia hodie inter tuos Martyres me dignatus es connumerare. Interrogatus denique iterum, si Guido vere esset Archiepiscopus? qui solitam animi constantiam tenens, ait: Non est. Quapropter natus ipsius protinus cum labio superiore est abscissus: deinde ambo oculi sunt effossi. Postea vero dexteram detruncant manum, dicentes: Hæc est quæ faciebat epistolas Romam directas. Deinde radicibus membrum amputant genitale, dicentes: Prædicator iustitiae hætenus fuisti: & hinc tu castus eris. Postea vero sub gutture linguam extrahunt, dicentes: Modo fletat, quæ clericorum familiam conturbavit & dispersit. Et sic illa sancta anima carne est soluta, &c. Porro Syrus presbyter auctor ejus vitæ, qui prope erat, cuncta de Christi Martyre quam exactissime perverfigans, cuncta quæ scripsit, satis superque habuit explorata.

XX.
S. Arialdus
di martyrium.

PAGIUS Mediolanensem) comitando turbam civilem & agrestem. Desinito tandem Concilio rediens scilicet hoc anno) excommunicationis literas detulit Archiepiscopo, (hæc literæ male a Sigonio lib. IX. de Reg. Ital. cum aliis ab Alexandro II. anno MLXIV. datis confusæ fuere, & male a Gratiano insertæ in Distinct. 81. cap. si quis Sacerdotum, &c: Eos etiam) quod & pluribus grande visum est civitati opprobrium. Unde factum est, ut in die sancto Pentecostes procedens Antistes (nempe Mediolanensis) ad publicum procederet Ecclesia pulpitem, questurus, quod acciderat, incommodum. Cumque stare ex adverso Herlembaldus cum Arialdo, responsus auditis, sit vehemens in plebe tumultus, diversis diversis clamantibus. Ad ultimum factum in medio Ecclesia partibus clamoroso impetu visissim in se se insurgunt. Cumque per diversa confligerent, remansit pene solus Antistes: quem pars aggrediens inimica fustibus crudeliter casum, & quasi semivivum reliquit. Deinde ipsam invadens Episcopi aulam pretiosa quaque decerpit. Arialdi vero mors ab Arnulpho cap. 16. ejusdem libri narratur, ubi legenda. De Sancti Arialdi Canonizatione anno sequenti sermo fiet. De Vitæ illius Scripioribus anno MLXI. egimus.

Qui post hæc narrare pergit de luminaribus cælitus missis, quæ corpus ejus occultatum iterum missis patefacere; sed quomodo ita sæpe detectum in profundiorum lacus voraginem demissum, atque tandem post decem menses ad ripam ejectum, adhuc integrum inventum fuerit, ac denique armis vindicatum per Herlembaldum Ducem. Mediolanum deductum, deque aliis signis ejus, qua potiretur in cælo gloria, indicibus, prolixiorum narrationem textit; quam nos brevitate causa dimittimus. Sic igitur post sacras leges toties repetitas adversus nefandos Nicolaitas & simoniacos, sanctorum virorum præconio pervulgatas, post tot tantisque labores ab Apostolicis viris adversus ejusmodi hæreses exantlatos, voluit Deus etiam sanguine tanti Martyris consignari traditam antiquam Ecclesiæ disciplinam, & asserta communi consensu Ecclesiæ sacra dogmata; profligari vero errores, qui diu multumque densa segete in agro Ecclesiæ excreverunt.

At non hoc datum Landulpho nobili Mediolanensi, & in prædicatione college, ut martyrium consummaret, licet multa passus, sæpeque percussus, cum immixtus ad eum occidendum sicarius gladio venenato orantis ante altare collum vulnere aperisset: nam illæsus permansit, & cæpto operi ad obitum usque insistit constantissime; in cuius locum successit successit ejus germanus Herlembaldus Dux, qui suo quidem germano felicior, sanguine meruit eidem veritati testis accedere. Sed de eo suo loco dicendum erit.